UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO, TURISMO E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MÚSICA

EDITAL INTERNO PPGM 01/2024
SELEÇÃO DE BOLSISTAS

RESULTADO

A Coordenação do PPGM e a Comissão de Bolsas do PPGM, no uso de suas atribuições, conforme
Edital Interno PPGM 01/2024, torna público o resultado do processo de seleção de bolsistas para o
período de agosto de 2024 a julho de 2025.

MESTRADO

1. Candidatos/as sem remuneração regular ou outros rendimentos regulares, com
compromisso de dedicação exclusiva ao programa e candidatos/as com remuneração
regular ou outros rendimentos regulares que se disponham a suspender as atividades
profissionais para se dedicar integralmente ao PPGM.

CLASSIFICADOS DENTRO DO LIMITE DE BOLSAS DISPONÍVEIS (SEIS):

Classificação Nome Ano de
ingresso CRA PRAZOS NOTA

SELEÇÃO CONCORRÊNCIA

1
Caio Bruno Medeiros de
Paiva 2023 9,25 OK Ampla

2
Hermano Henrique Cabral
de Paula 2023 8,76 OK Ampla

3 Rayssa Claudino de Melo 2024 9,2 Ampla

4
Jório Silveira de Lira
Machado 2024 8 Ampla

5
Ruy Batista de Amorim
Netto 2024 7,6

Cotas
(conforme alínea C
do item 2.3 do

Edital)

6
Arthur Marques do
Nascimento 2024

7,9
(desempate

por
produção
acadêmica
nos últimos
cinco anos) Ampla

CLASSIFICADOS ALÉM DO LIMITE DE BOLSAS DISPONÍVEIS*:

Classificação Nome Ano de
ingresso CRA PRAZOS NOTA

SELEÇÃO CONCORRÊNCIA

7 Ian Bandeira Linhares 2024

7,9
(desempate
por produção
acadêmica
nos últimos
cinco anos) Ampla

8
Rodrigo Antônio Lima de

Almeida Santos 2024 7,6 Ampla
9 Erickarla Bezerra de Lima 2024 7,5 Ampla

2. Candidatos/as com remuneração regular ou outros rendimentos regulares que possam
acumular com a bolsa de acordo com a Portaria CAPES n. 133/2023 e a Resolução
Consepe/UFPB 06/2024.

CLASSIFICADOS ALÉM DO LIMITE DE BOLSAS DISPONÍVEIS*:

Classificação Nome Ano de
ingresso CRA PRAZOS NOTA

SELEÇÃO CONCORRÊNCIA

10
Eduardo Henrique

Linzmayer 2023 9,58 OK Ampla

11
Lívia Figueiredo de
Alencar e Silva 2023 9,56 OK Ampla

12
Diego Michel Coelho

da Rocha 2024 8,3 Ampla

13
Caroline Galvão

Gondim 2024 8,2 Ampla

14
Josenildo Araújo da

Silva 2024 7,5

Cotas
(conforme alínea C
do item 2.3 do

Edital)

NÃO CLASSIFICADOS:

Nome Ano de
ingresso CRA PRAZOS CONCORRÊNCIA

Marcellus de Alexandria Rique Filho 2023 8,2

NÃO
(Descumprimento de
prazo de aprovação

do projeto) Ampla

*A classificação de candidatos/as para além do limite de bolsas disponíveis tem validade de dois
meses. O uso da lista está condicionado à permanência das condições declaradas. Havendo

surgimento de novas bolsas para além das disponibilizadas após este período, será conduzida nova
convocação de candidatos/as em novo Edital.

DOUTORADO

1. Candidatos/as sem remuneração regular ou outros rendimentos regulares, com
compromisso de dedicação exclusiva ao programa e candidatos/as com remuneração
regular ou outros rendimentos regulares que se disponham a suspender as atividades
profissionais para se dedicar integralmente ao PPGM.

CLASSIFICADOS DENTRO DO LIMITE DE BOLSAS DISPONÍVEIS (DUAS):

Classificação Nome Ano de
ingresso

NOTA
SELEÇÃO CONCORRÊNCIA

1 Thayná Aline Bonacorsi Xavier 2024 9,6 Ampla
2 Francisco Orniudo Fernandes Filho 2024 9,4 Ampla

Classificados além do limite de bolsas disponíveis:

Classificação Nome Ano de
ingresso

NOTA
SELEÇÃO CONCORRÊNCIA

3 Victor Vitoriano Dantas 2024 8,5 Ampla
4 Marco Aurélio de Souza 2024 7,3 Ampla

2. Candidatos/as com remuneração regular ou outros rendimentos regulares que possam
acumular com a bolsa de acordo com a Portaria CAPES n. 133/2023 e a Resolução
Consepe/UFPB 06/2024.

CLASSIFICADOS ALÉM DO LIMITE DE BOLSAS DISPONÍVEIS*:

Classificação Nome Ano de
ingresso

NOTA
SELEÇÃO CONCORRÊNCIA

5 Wheldson Rodrigues Marques 2024 10 Ampla
6 Rodolfo Rodrigues 2024 9,3 Ampla

7 Mariana Marcela de Santana Duarte 2024 8,2

Cotas
(conforme alínea
C do item 2.3 do

Edital)
8 Flávio Ferreira da Silva 2024 9,1 Ampla
9 Marcelo Moreno da Silva 2024 9 Ampla
10 Lucas Benjamin Potiguara 2024 8,4 Ampla
11 Johnatan Martins de Sousa 2024 7,8 Ampla
12 Wilame Correia de Araújo 2024 7,7 Ampla

*A classificação de candidatos/as para além do limite de bolsas disponíveis tem validade de dois
meses. O uso da lista está condicionado à permanência das condições declaradas. Havendo

surgimento de novas bolsas para além das disponibilizadas após este período, será conduzida nova
convocação de candidatos/as em novo Edital.

João Pessoa, 05 de agosto de 2024

Fábio Henrique Gomes Ribeiro
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Música